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R A P P O R T
o czynnościach dwuletnich Rzą<5u Kró

lestwa Polskiego. , v
( Ciąg dalszy, )

( it gazety WarszawSkiey. )
Wydział Funduszów.

Atoli te usiłowania Kommissyi Wyznań 
Religiynyeh i Oświecenia Publicznego nie mo
głyby sobie wróżyć tacowego , iaki wystawia
ją postępu, bez dostatecznych funduszów, któ- 
remi wspaniała hoynośe W. C. K. Mości i 
świątynie reiigiyne i świątynie nauk uposażyć 
raczyła.

Woyna wprawdzie zatamowała ich wpły
wy , chwile pokoiu do pierwiastkowego wra- 
caią stanu;

Raczyłe"- W. C. K. Mość wznieść Wydział 
Religii i Oświecenia do Młinisterinm.; raczyłeś 
mu-dać udział w Rządzie hraiowym;. skutkiem 
iest tego dobroczynnego daru,, iż maiąe spo
sobność, działa; maiąe władzę i trodki, wy
konywa.

Nayznaeznieyszd summy z lat woiennych, 
eo zawodem wypłat słabiły postęp urządzeń 
duchownych i szkolnych, zalegały w Skatbie, 
i na posiadaczach dóbr poieżuickich, zaległo
ści te co do Skarbu, iuz w roku bieżącym u- 
spokoione, ;o do dóbr poiezuickieh, za nczy- 
nionyin dobrowolnym z possessorami na raty 
do roku 1820 rozkładem, częściami, lecz bez 
zawodn, wpływała; wyrozumienie na klęski 
woyny, które posiadłości ziemskie dotknęły, 
i obawa długiego i niekorzystnego sporu do
radziły ten śro.dek, który obwarowany rygo
rem dawnych konstytucyy Polskich, pomyślne 
nu skutki.

Etat przychodów i wydatków na roki8i'6 
Bieróżniąc się od etatu na 1817, iak tylko po
większeniem o kilkanaście tysięcy dochodu z 
właściwych funduszów edukacyynych, w ta- 
belli tu załączony, wyiaśnia, iak Kommisya 
była w stanie etaty zaległe i biegnące urzą
dzić i zaspokoić; gmachy kościelne i szkolne 
dźwigać, instytuta potrzebne zakładać, nauczy-

Prajdatek ilo numeru o.jgo gazety LwowsJucy.

cieli Z zagranicy sprowadzać, kandydatów swo
ich w obce kraie wysyłać.

Z tych fnnauszów wzniósł się ozdobniey 
gmach, Kaz-imirzowski zwany; otoczyły go 
dwie znaczne dla zakładó w naukowych i' uinią- 
śzezenia Liceum budowy, a trzecia rozpoczę-' 
ta z nich ; w Łukowie, w Kielcach, w Piń
czowie wydzwignione z gruzów szkolne gma
chy; z nich nabyto wyźey wspomnionych na
ukowych zbiorów.

Wyczerpane na te przedsięwzięcia fun
dusze niedęzwoliły ieszcze w wielu inieyscach 
przedsięwziąć potrzebne/ naprawy szkolnych 
budowli, gdy tymczasem stoi przed nia ko
nieczna na ten rok. potrzebę założenia

t. Obserwatorium astronomicznego.
2. Powiększenia iednym ieszcze pawilonem

gmachu Kazimierzowskiego.
3. Wystawieni gmachu na instytut wetery-

neryi.
4- Szkoły agroJiomiczney, a mianówicie po

trzebnych budowli ekonomicznych i 
technologicznych. 1

5. Na urządzenie kościoła Dominikańskiego.
6. Mieysce na klinikę , i aRusżernia.
7. Na dokończenie pawilonu akademickiego.
8. Na różne budowy, reparacye, i założę-

,nie takowych szkół po Wciewodz-twach. 
Có wszystko jazem wzięte , gdy wymagi

koniecznie summy 5oo,ooo , z funduszów bie
gnących. zawiedzioneby być musiało, gdyby 
postanowienie z dnia 16. Grudnia 1817 nie- 
dozwcliło użyć remanentu edukacyynego , z 
którego' Kommissyą czerpać będzie wykłady. 
Im kosztownieysze wznoszą się budowle, tein 
ich zabezpieczenie z natury swoiey koniecz- 
nieysżem się staie; a więc iuż go one otrzy
mały przez podanie wszystkich edukacyynych 
gmachów do składki i korzyści towarzystwa 
ogniowęgo.

Wiele funduszów edukacyynych wina 
przeszłych czasów zaniedbanych, wiele z bie
giem okoliczności na niebezpieczeństwo nara
żonych, teraz w Ustanowieniu Prokuratoryi 
znaydnią silne Zabezpieczenie i obronę-; 
spraw rozpoczętych bydż ffitisiało, aby fundu
sze z zamętów sporów prawnych wydobyćy, i 
pewnem ttihiesaczeńieia obdarowuj,
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Na Biały, dobrach XX. Radzi wiłów, sa- 

anych funduszów edukacyynych zalega prze
szło jnilhon. ,

Na Ko cl ni u, massie rozbiorowey Kazi
mierza Sapiehy, 3oo;ooo.

Na Tykocinie Suimna 3oo,ooo.
Na posiadłościach. XćiS Aug. Sułkowskie

go 102,000.
Gdy wyrokiem W. G. K. Mości p-awidła 

rozsądzenia zapisów między włościami granicą 
przeciętemi przepisane zostały, wyznaczona 
od Rządu Rossyyskiego i Polskiego. Kominis- 
sya iuż co do Rodnia i Tykocin-3 ukończyła 
swe dzieło, ną zatwierdzenie tylko głównych 
Kominissarzow oczekuie,

Summy ną Kahałach żydowskich zapisane 
iak do rozwikłania , tak do zabezDieczenir są 
ńaytruunieysze.

Dobra Po-iezuickie nieprawnie podłuźo- 
ae wznieciły, ieżeli nie obawę o fundusze, 
przynaymniey groziły zamieszaniem i sporeną 
między władzą edukac.yyną a wierzycielami; 
posiadaczów ostrożność .wymagała, aby ęiź po
siadacze prawo swe , inwentarz , ewijkcye , a 
dłużnicy świadectwa 'hipoteczne przed K.om- 
inissyą do roztrząśnienia złożyli; przeyrzenie 
się w nich będzie kierować dalszeini krokami.

Ma ieszcze Duchowieństwo i edukacya 
fundnsze w pretensyach , które uznaniu Roin- 
iniśsyi likwidacyynęy trzech Dworów z opisu 
traktatów podlegała, ieszcze takowe pretensye 
iako z drobnych szczegółów składaiące się, i 
mozolnie po Woiewództwach Zbierane, pe- 
wney ilości wykazać na ter moment nie mogą.

Wydział Sprawiedliwości.
Woyną i iey groźnym odgłosem prędzey, 

niżeli inne Wydziały Rządu, dotkniętem zo
stało Sądownictwo. Justitium ogłoszone dnia 
i5. Stycznia l8i3 ręku odięło Trybunałom 
nayznakomitsza cześć ich działań Z oddale
niem się Rządu, oddalił się Sąd naywyższy 
i Rominissya examinącyyna, należąca do skła
du Rady Stanu; akta ied.ie wywiezionemi, 
Jrugie pomięszaneini zostały. Urzędników ie- 
dnych trwoga, drugich niedostatek funduszu, 
i zatrudnienia oa właściwych mieyso oderwały.

Gorliwość pozostałychSędziów bez zwierz
chności, bez punktu zjednoczenia, iedynie 
właściwym sonie duchem opierała się zupeł
nemu składu swoiego i porządku zniszczeniu.

Rada Najwyższa, a następnie Rząd tym
czasowy Królestwa Polskiego, zastały ten łań
cuch bliskim rozerwania; lecz niebrakowało 
ogniw do iego spoienia.

Troskliwość mężów do stćru Rządu tyin-

czasowego powołanych, rzadka gorliwość Mi
nistra Wawrzeckiego, wsparta poświęce
niem się osób z linii Sprawiedliwości w sto
licy pozostałych , zdołały wstrzymać od upad
ku chwieiący się porządek Sądownictwa, zwią
zać go , spoić i przenieść bez naruszenia do 
epoki stałego Rządu.

Konstytucya nadała inną postać Sądownic
twu i w rzeczy i w kształcie. Niepodległość 
sądów , ta iedyna rękoymia swobody , iedyna 
tarcza bezpieczeństwa osób, hoi.om , i mająt
ków , w Konstytućyi Xieztwa Warszawskiego 
święcie zawarowana , W nowey silniey ubez
pieczoną, i daley rozciągniętą została.

Darem tytułu 5 teyże Konstytućyi, nay- 
droższe dla mieszkańców społeczeństwa ko
rzyści sa pod strażą sędziów , w części z wła
snego ich wjboru złożoną.

Przeniesienie do Senatu naywyższegO kra- 
iowego Sądownictwa od Urzędników docze
snych, do składu tych-, którzy z przepisów 
Konstytućyi usuniętemi bydź nie mogą, oto
czyło mocnieyszym murem niepodległość Są
du, a zatem wolność i bezpieczeństwo osobi
ste każdego.

Zmiana Sądu Kassacyyńego na Sąd osta
tecznie rozstrzygaiący oszczędza sznkaiącym 
sprawiedliwości, zwłoki i kosztów za uchybie
nia nie z ich winy popełnione.

W Ć. K. Mość artykułem lćjbtyin tegoż 
tytułu zamierzyłeś przysunąć 'sprawiedliwość 
do ludu pracowitego , aby pod iey tarczą spo- 
koynie pożywał owoców pracy, i uznał ko
rzyści bezpieczeństwa osobistego i własności, 
oraz uczuł, że pod opatrznym W. C. K. Mo
ści Rządem równa praw opieka, i iedna spra
wiedliwość osłania wszystkich bez różnicy 
mieszkańców.

Już według nowego porządku Sąd nay
wyższy w Senacie od dwóch łat w ciągłetn i 
nieprzerwanem sprawowaniu obowiązków swo
ich uiszcza rradzieie kraiu i zamiary sprawie
dliwego Monarchy. Mianowanie stałego Pre
zesa , i osobnego Senatora do ciągłego zapi
sywania treści wyroków, rada inu pewnieyszy 
kierunek.

Jeżeli Sądy dla .nieprzygotowanych wie
lu poprzednićzych urządzeń,szczególniey pro- 
/Cedura , z którą w ścisłym Sądownictwo iest 
związku, i z należney tak ważnemu przedmio
towi rozwagi, nie przybrały ieszcze nowego 
konstytucyynego kształtu, szafunek sprawiedli
wości według praw i zwyczaynego biegu nie- 
zna ani przerwy, ani zwłoki. — Mieysca 
sądowe są zapełnione albo dawnemi, albo no- 
wemi urzędnikami; i gdy z iedney strony a-
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rządzone zgromadzenia polityczne \r listach 
obieralnych osób , na świeżo odbytych Seyini- 
hach ułożonych, przesyłaia kandydatów, z dru- 
giey strony ustanowienie Roinmissyy esa-mina-, 
cyynych stawia E.ząd na tym szczęśliwym punk
cie, z którego cnocie, która iedynie ufność- 
tedna, i zdolności, bez. które/ sama cnota; 
błądzi r połączony liołd. oddać może.;

Po urządzeniu zgtomadzeń politycznych,, 
iuż tylko iedera krok cło* zrobienia zostaie,. at 
wkrótce uyrzy kray w gronie Sędziów , przez; 
W. C R- Mość mianowanych,, urzędników wła
snego .wyboru ; a- gdy ducha R&nstytucyi„ Sta
tutów ią rozwiiaiących , postanowień wyszłychi 
rozważać będzie,, uzna w nich- dążenie tey 
wspanrałev i dobroczynner W. C R Mości 
troskliwości/ aby w wyborze tych,, których; 
mianowanie w nadaney ustawie sobie zostawi
łeś , życzenia; i ufność; narodui zaspokoioneini; 
zostały.

Niewątpliwą mi'arą> sprawiedliwości; iest' 
liczba< ułatwionych sporów..

Sądy Pokoiu-, to- d‘obi oczynne ustanowie
nie W obecney. Ronstytucyi zachowane,, roz
winą się. w nowym kształcie; z pepra.wami,, ia- 
kich, potrzebę okazało; dośw ;adczenie...

Co się tyczy teraźnieyszych Sędziów Po
koiu, lubo, wszystkim niż .czas urzędowania u- 
płynął, a wybory nowych ieszcze nastąpić nie- 
mogły , poświęcenie się wielu osób tak chlu-r 
bnemu powołaniu korzyści poiednania. prze
dłuża..

W Wydziałach pojednawczych-, tych Są
dów ugodzono- spraw

W roku; 1-816 —-- — - 3821
w- roku 1817 — —

nie nrała; zaiste liczna ".wróconych, z drogi pie
ni. ii zakłócenia-.,

Z, tabeli wyciągi oi.azuiąj ia’k mała liczbą; 
spraw ,. w. pomiar wytoczonych, we wszystkich; 
sądach zalega;.

W r. 1816 odsądzono spraw- 38,819..
pozostało; — 17lf-

W r.,-18'17 odsądzono- — 36;4°9 
pozostało- — r,4°o>-

a; między teini po większey. części' są- sprawy 
honkursowe ,. po; Rządzie; Austryackiin i- Pru
skim pozostałe z natury swoiey powolne,, i doi 
ukończenia naytrudnieysze;.

Gdy zapomnieć; nie; można-, iż zrządzona) 
iiwoynąj i przez wydane- Justitiums Sądów- 
przerwa zaległości z przeszłego- czasu; obec
nym Sądom do ułatwienia- przekazała ,, mała ta 
liczba w biegu pozostałych, w pomiar mno
gość- spraw wytoczonych, będzie niezaprze- 
uzoneni świadectwem pilno: :i Magistratur, i

czuynego przełożotiey nau niemi Zwierzchno
ści dozoru. Jeżeli pośpiech w sporach- cywil
nych iest rękoymią spokoyności i bezpieczeń
stwa maiątków, pręaha i czynna sprawiedli
wość w sprawach uczynkowych i kryminal
nych iest nietylko warownią bezpieczeństwa- 
osobistego , stróżem spokoyności kraiu, hamul
cem od występków,, przestrogą obyczaiów, at« 
razem iest tarczą.. niewinności, aby ia złość 
lubi nienawiść imieniem zbrodni, niespotwa
rzała*

W tym- Wydziale Sprawiedliwości iest 
prawdziwa historya namiętności ludzkich, praw
dziwa- miara wzrastających lub- ubywaiTcych 
wad',, słabości ,, występków i zbrodni,. i ku nim 
skłonności lub wstrętu narodowego.

W lai-ack przeszłych większa, zdarzała się 
:lość przestępstw', niżeli w poprzedzających / 
przywoławszy atoli tę uwagę , że- W czasach 
woyny i zaburzeń łałwjeysze- iest popełnienie 
w ystępku ,. niżeli wyśledzenie ; że w spokoy^ 
nieyszych chwilach przy większey wprawno- 
ści Urzędników,,i-przy pewnieyszey i śpiesz- 
nieyszey sprawiedliwości,, przestępcy c sęSciey 
oddawanein. bywałą do Sądów przez pokrzyw
dzonych , ten słuszny wniosek, nczynić można 
iż w roku i3i6 więcey było spraw- kryminal
nych , lecz n-re więcey przestępstw..

Wszystkich spraw policyynoprosiych, i 
polićyyr ?-• poprawczych tak w pierwszych In- 
stancyach wytoczonych, iako też przez wszyst
kie powtarzanych;;

w r: *8z6 >ył&. —... l6,5oj.
z tych odsądzono* —■ 12,061.

pozostało- w. niegu; 4,440.
w r- 1817 było* — 26,335.

odsądzona — 19,5o6-..

pozostała w biegu. 6,829.. 
między któremi nie iest znaczna Iiczba» spraw 
o głównieysze występki- i znroanie -popełnione?-

więżniów, w r.. i8s6. byłe — 6,446.
pozostało — i.098. 

w 1- zaś 1817 było —. 4,755. 
a pozostało tylko —- 929..

Więzienia w kraiu; naszym tylu buTzami 
skołatanym ieszcze- nie otrzymały teg„ urzą
dzenia, iakiego ludzkość i dobro społeczeń
stwa wymaga, a troskliwość W. C. R. Mości. 
widzifcćbv sobie życzyła.

Nie są dotąd opatrzone w oddziały, po
dług podziału występków i zbrodni.. Ten nie- 
dost/tten wiedzie za sobą we względzie; ro- 
dz4iu występków niesłuszne-w. karze porów-- 
J( S
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-Banie, a we względzie moralnym widoczną 
szkodliwość. ,

Towarzystwo tego rodzain, w któreaa 
próżnowanie prowadzi do wzaiemnego sobie 
poufania skłonności występków i użytych ku 
jeb ukryciu i uchyleniu się od kary środków., 
stać się może nieii ko szkołą zbrodniarzy, Z 
której wyszedłszy, albo lepiey ukrywać się 
Uinieią , albo wracaią do więzień.

I tak, za popełnione zbrodnie powtór
nie do więzień powróciło:

w r. 1814 osób — s5.
w r. i8i5 . — 27.
w r. 1816 — —- 62.
W celu przeszkodzenia tym wydarzeniom

należałoby zdaniem Rommissyi Sprawiedliwo
ści pozakładać w więzieniach fabryki ; użycie 
>lbowiem więżni do robót publicznych nie 
może bydź do wszystkich bez wyiątku zasto
sowane.

Bez osłony wyznać- należy, iż Drak fun 
dusza zamiar tak konieczny, i potrzebę., tak 
nagłą, za htórą sprawiedliwość głos podnosi, 
zawodzi i oddala. W. C. R. Mość dobrotli
wie wysłuchać go raczysz, a zapewne w krót
kim czasie przewinienie i zbrodnia iak się 
różni od siebie, tak różnić się będzie sposo
bem zatrzymania występnych, póki zasłużo
nej-, lecz różney kary nieodniosą.

Żywność więźniów przez'byłą Radę nay- 
wyższą tego kraip,. co do więzień policyi 
prostey, z opłat kar przeznaczona była ; ale 
iundusz ten ońazał się niedostatecznym. Jest 
iuż przez wspólne zniesienie się Roinmissyy 
Sprawiedliwości, Spraw Wewnętrznych i Po
licyi, oraz Skarbowcy. wniesiony proiekt, któ
ry przepis uie pzaw.dła, iacy, i w lakiin przy
padku , i w jakim sposobie więźnie powinni 
wracać łożone na nich koszta , a w iakim ra
zie z funduszu kar utrzyinywanemi bydż po
winni. Ustawą tą urządzone zostały zalicze

nie funduszu przez Burmistrzów iWóytów na 
przesyłanie więźniów na rachunek ogólnego 
dochouu. .

Różność między prawami Anstryackieini i ; 
Pruskiemi, co do kar za występki i zbrodnie, 
(gdyż gdzie pierwsze wyznacza ciężkie wię
zienie, tam drugie więź.cnie warowne czyli 
forteczne przepisuie), niemiała dotąd skutku,

wszystkie tego rodzaiu wyroki odbywały się 
w domu poprawy i. kary; lecz odtąd iuż dl.8 
'większych zbrodniarzy forteca Zamość; prze
znaczona została , i ten skutek prawa dopeł
nionym będzie.

Ułaskawienie skazanych na srogą karę od 
aieprzebłagapeg® prawa, iejtnaypięknieyszeip

Naywyższey Władzy znamieniem,- litość, kt<5« 
ra >rzy surowey sprawiedliwości mieysca mieć 
nie mogła , usiadła przy stopniach Tronu na, 
ostatnią nadzieię nieszczęśliwych. W. C. R 
Mość w liczbie przedstawionych raczyłeś do- 
strzedz, iż osądzeni pierwszym wyrokiem, uda- 
lą się do łaski W. C. R. Mości z zastrzeże
niem sobie sądn w przypadku nieotrzymania 
skutkn próśb swoich ; dostrzegłeś stąd w zda
rzeniach odmówion-ey łaski drażliwe położenie 
dla wyrokuiących, i iuż mało nadziei dianie 
szczęśliwego ; raczyłeś oświadczyć W. C. K. 
Mość z przyczyny tych wypadków, że osądzo
ny ani-przez siebie, ani przez kegobądź nie 
może bydź pozbawionym środkow prawney o- 
brony, i dopiera ostatecznemi wyrokami osą
dzonych przedstawiać sobie dozwcliłes, a tał’ 
przez to prawidło nie ieJen winny nłaskawie.- 
nie, lecz wszyscy nieszczęśliwi dobrodziey- 
Stwo otrzymali.

Wiele zależy w sprawiedliwości od po
czątkowych śledztw ; wiele nieprawości dziac- 
by się mogło przez ich odwłokę ; stąd wy
znaczone sądów wyższych osoby znaymuią się 
rewizyą niższycn. Sądy policyi prostey natych
miast oddaią ■ obwinionych do sądu policyi po» 
prawczęy, a przeto każdy winowąyca albo na
tychmiast uwolnionym zostaie, albo przed są
dem odpowiada.

Kominissya Sprawiedliwości z natury nie
podległości sądownictwa, i natury praw, któ
rych zmiana i poprawa iest attrybucyą "władzy 
prawodawczey, nie będąc sama władzą, lecz 
tyiko zwierzchnością dozoruiącą , nie może 
bydź uważana w równi z innemi Wydziałami, 
którym do postępu dość na woli i na czynno
ści, które mogą i powinny poprawiać przepi
sy , usuwać narzędzia, do ich wykonania nie
udolne lub opieszałe.

■ Ta moc, ta czynność wychodzi z zakre
sów Rommissyi Sprawiedliwości czuć i znać 
wszystkie przeszkody dobiego urządzenia spra
wiedliwości i sądownictwa może, lecz tylko 
niektóre usuwać.iest mocna; kroki iev muszą 
bydż powolne, w postępowaniu ostrożne, i 
tak umiarkowane, aby nigdy nie zeszły 7. tey 
linii, iaką .Ronstytucya, niepodległość Sądow
nictwa, od nadużycia Sędziów oddziela.

Używała ona wszystkich narzędzi do za
pewnienia niewątpliwych korzyści narodowi z 
dobrego porządku, z prędkiego pośpiechu, i 
prawego ducha sądownictwa w ynihaięcych — 
Od wyboru osób wszędzie wszystko zależy; 
iakie są osoby, -Fąkieini są ich czynności i 
zdania.

W podawaniu na kandydatów do urzędów



niższych, i w posuwania na wyższe, trzyma
no sie dowodów zdatnóści , i świadectw o 
sprawowaniu się corocznie zbieranych. Po
wtarzano rewizye sądów, kass i hipotek; nie- 
zaniedbywano napomnień o pośpiech i regu
larność; starano się zachować oszczędność w 
dozwalaniu żądanych nrlopów ; nieprzepomi- 
rano pobudzać Prokuratorów do wspierania 
ubóstwa i sierot do ścigania publicznych 
krzywd i występków; naglono obrońców do 
wiernego zachowania się w pożytecznym za
kresie naypięknieyszego przeznaczenia, iakim 
iest obrona i wsparcie pokrzywdzoney niewin
ności. Wymierzanie środków karnych skut
kiem niepodległości sądownictwa, tak święcie 
wolą W. C. R.'Mości strzeżoney- dzieie się 
w sądowych Instancyach bez różnicy, czy o- 
skarżony Urzędnik iest Sędzią , tub officyali- 
stą , czy stopień karności pryybiera postać wy
stępku , lub uchybienia samemu porządkowi. 
Ilekroć doszedł do wiadomości Kommiśsyi Rzą- 
dowey przypadek wymagaiący ukarania, nie- 
zostały opnszczonemi potrzebne kroki, aby 
wytoczonym został na drogę przepisaną., i nie 
spuszczono z oka dalszych wypadków i skut
ków.' Owoce.n tey czynności iest w dwóch 
latach upłynionych, iż i§3 osób, które do 
odpowiedzialności pociągniono, w części od 
winy uwolnionemi zostały, w części zasłużo
ną odniosły katfę. -

Zawieszonych w urzędzie było 70 osób 
Destytuowanych było 26.

Siedm osób zasuspendowanych od urzę
du, powróciło, a 5 na areszt osobisty skaza- 
zanych zostało.

Jak karność iest hamulcem od złego, tak 
fcagroda , a przynaymnie^ regularność płacy, 
fest sprężyną do ochoczego działania.

Sądownictwo nie ma własnych dochodów, 
lecz skarbowych strzeże ; papier sądowy, stę- 
pel kollaterałny, taxy i opłaty od wpisów i 
dekretów, procenta od depozytów, znacznie 
przynoszą.

Etat teraźnieyszego Sądownictwa, skrom
nie opłacony, kosztuie 2,242,760; w przy- 
szłey postaci Ronstytucyyney większych wyma
gać będzie nakładów.

Ustanowienie Prokuratoryi jeneralney <10 
straży i obrony własności pnbliczney, odży
wiło dawne stosunki/Wydziału Sprawiedliwo
ści, i nowym dało początek. Z strony R.om- 
jaissyi Sprawiedliwości uskutecznionem natych
miast zostało to wszystko, eo tylko do uła
twienia iey działań było koniecznem.. Wydział 
ieden Trybunału cywilnego Województwa Ma
zowieckiego do spraw tego rodzaiu wyznaczono,

i natychmiast wynikłe spory skierowane zosta
ły pod iey dozór.

Raczyłeś W. C. K. Mość łaskawością swo
ja Wiele oszczędzić czasu Sądownictwu na od
ległych korrespondencyach niknącego,; dozwa- 
laiac Władzom Woiewódzkim wprost korres- 
pcndencyi z Rządcami Gnberniy w prowin- 
cyach od Polski odpadłych, które dotąd przez 
wyższe szczeble przechodziły. Z innemi Rzą
dami nie bez trudności doszła Rommissya da 
zawiązania tymczasowych stosunków , do uło
żenia przedmiotów powyższych w sposób ile 
możności obydwie strony zaspaka^ący, ile mo
żności skracaiący przewłokę 1 koszta , póki u- 

-łożony iuż takowych wzajemności proiekt nu- 
Utrafi w poszukiwaną przez strony dogodność, 
i takowych związków na stałych prawidłach 
nieosadzi- ■

Inne stosunki zachodziły z Kommissyą Li- 
kwidacyyną, która w każdem' szczególe went 
zapytaniu otrzymała od Kommissyi poszukiwa
ne zdanie, a dla którey nayważnieyszą iest 
czynnością Kommissyi Sprawiedliwości zebra
nie i przygotowanie dowodów do wykazania 
zaległości uraiowego Sądownictwa, poczyna
jąc od i. Maia 1808 do 1. Czerwca i8i5 roku.

Lecz czyliż tylko dobry skład Sądownic
twa, przyzwoite iego opatrzenie, czynny do
zór i uzyskany pośpiech w szafunku wyroków 
stanowią tę rękoyimą beznieezeństtya i korzy
ści społecznych dla mieszkańców , którą im 
sprawiedliwość nadaie ? Wielkie dzieło wy
konywania sprawiedliwości opiera się w grun
cie swoim na dcbrych prawach , a żaden kray 
w tym względzie mebył nieszczęśliwszym od 
Polskiego. Gdybyć ta niedola pochodziła z 
niedostatku dobrych praw , zaradzenie byłoby 
łatwe, i mogłoby bydż pośpieszne; lecz nie
szczęściem, pochodzi ona z mnogości niesły
chane) ustaw, które ogromem przechodzą siłę 
minięci i zdolności ludzkich. Polska przez 

zbie1 nieszczęśliwy okoliczności politycznych 
iednym iest pod słońcem kraiein, "w którym 
ledwie nie wszystkich Europeyskich narodów 
prawa są w wykonaniu, ' i długo icszcze w 
wykonaniu bydż ' muszą , smutnym wpływem 
na związki i czyny pod “eh powagą zawierane

Błogosławią W, C. K Mość żyiące, bło
gosławić będą przyszłe pokolenia, że stawszy 
się tego krain Panem, równie orężem, iak 
ustawami raczyłeś nieobalać gotowego porząd
ku i praw, aje walące się podpierałeś mądro
ścią Swoią, pbiąwszy ten odmęt, nieuważnym 
wprowadzeniem zmian sprawiony. Nieuchy- 
lileś Kode/u Francuzktego, ale go zastosować, 
i krai.ówym zupełnie uczynić przedsięwziąłeś.
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ledwieś W. €. K. Mość stąpił na: tę ziemię,, 
aliści; zaraz wezwałeś: osoby zdolne odpowie
dzieć zamiarowi,, aby pracowały około, zasto
sowania; niektórych, tytułów tegoż. Kodexu,, 
ekołc sposobu postępowania Sądów;około u- 
tworzenia koóexu Kryminalnego, o który się 
eierpiąca ludzkość- głośno, domagała Abyś, wy
badał życzenia: narodu ,, dałeś; W.. C. K„ Mość- 
pole rodakom, rozmaitego przekonania, rozum.-. 
itey. szkoły f, różnych, wyobrażeń, dc wyia.wie- 
r.ia. się,- ich. mniemań.;: a, sam cierpliwie, słu- 
chaiąć: ich-głosu,, wyniesiony, władzą nad wszel
ki ( prócz uszczęśliwienia ludu, Tworego ). in
teres „ nad poziome? namiętności rachuby u- 
przedżenia, przesądu ,. nawyknienia-nałogu, po 
dniety zapału, byłeś: w. stanie-, ocenić- zdania,, 
i z nich, wyprowadzić środek do, prawdziwe
go dobra, krain, dążący,, ii istotnie.- go, wypro
wadziło ś, .

pr.awo- kryminalne którego, potrzeba; u- 
tworzenia, za-, Rządów Xi.e „twaWarszaws-^ego, 
nagliła ,, do którego, na, przedostatnim! Seymie, 
inż były- przygotowane. z. Fran.cuzkich ksiąg- 
wyięte przepisy ; księgat ta„ która, ma, wydobyć: 
■r&y nasz; Z tylu zawikłań,. i: nadać sądom, ie- 

dnakowe-prawidło sądiaeniay mieszkaniom, wska
zać iednę skazówkę, czego, się strzedz: i, uni
kać marą-,, z bliższychi nas. wzorów wzięta, i; 
do kraiu zartosowana ,. oczekuie- W. C. K, Mo
ści rozkazu,, aby zgromadzonemu; narodowi; 
podań- bydź mogła..

Akta, Stanu, cywilnego: z- kodexemi Fran- 
cnzhiin wprowadzone-,, na: kray nasz niełudny 
i ubogi: kosztowne , w, sameim Xię,ztwie- War- 
szawskieiP: przez Duchownychi po, większey 
łzęścn dopełniane,, wymagały zastosowania;: 
rozkazałeś W.. C. R. Mość- przygotować- pro
jekt ku; podaniu., gc na. Zgromadzeniu, naro- 
dowem-.

Małżeństwa, i roz wody, według; tegoż’ ko- 
dexn; ciągłe- sprawiały hollizya, między Dncho- 
wieńśtw- ń Ra tolickieir. m Sądami;, między pra
wami: kościelnemu a, cywilnemi;; a, w naduży
waniu, łatwości, rozwodu-,, smutnymiały vpływ/ 
na. oby.czaie: i rozprzężenie- związków, famiłiy- 
aych. Zaleciłeś.; podobnież’, ułożyi proiekt; na. 
Zgromadzenie.-naródUi w sposób, dogadzaiący 
wyobrażeniu, wieku,,, ii zbliżaiąćy stosunki; re- 
ligyiyne? z, cywijne.mil.

Graniczne, sprawy.- są, źródłemi sporów i; 
kłótni:;, poleciłeś; W. Cl. K Mość- za, wzo-eim 
Seyinu- 1788 ,. który, te ważną, materyą'; czuł, i 
rozpoczął ułożenie, ku, wiecznemu, ich: zabez
pieczeniu proiektu..

Niedokładne urządzenie, hipotek- szkodzi
ło, ufności; publiczney,, kredytowi; kratowemu,,

narażały na niebezpieczeństwo, i straty, dłuż
ników i wierzycieli; rozkazałeś. W. C. K. Mość 
podać ich wzór, iaki za naylepszy dla. kraiu 
osądzony Dędzie.

Nakoniec,'Moratorium,. ta kość niezgody 
między wierzycielami a dłużnikami , nienawi
stny po- Xięztwie Warszawskiem spadek, 
przecież może ieden i nieunikniony w poło
żeniu-. przeszłem, dłużników względem wierzy
cieli; środek,, długo zay ino wał rozwagę ludzi 
myślących 1 beasironny.ch , gdy mądrość W. C 
K- Mości umiarkowała, w nayuogpdni-eyszy spo
sób, ten, przedmiot;: a, zosła.wuią'- rozwiązanie 
iego, zgromadzonemu-. Seyinowi, dałeś dowód, 
narodowi świętego, zachowania ustaw, które, 
iak ma, szanować,, sam, ich, tw.órca.iest. mu pier
wszym. przykład fc.im.
W / d z ’ a ł A diin-iin-is t-r a, c-.y ii Wewnątrz 

n ey. kr a i u..
W obszernieyszytn zawodzie obowiązków 

Rominissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i 
Polićyi: rolnictwo , handel, przemysł,, bezpie
czeństwo porządek , i wygoda dópominaią się 
od! niey zwrotu, utraconey,, lub, zaniedbaney 
pomyślności..

Przedwstępnym iey do- tych celów kro
kiem Dyla, oszczędność, przez którą, swóy etat 
w, całym, kraiu, w porównaniu, z. wydatkiem, 
iąkiego- Ministerstwo; Spraw Wewnętrznych za. 
Xi.ęztwa,Warszawskiego wymagało, o. i,3gń,63o 
złotych polskich na- korzyść Skarbu.zinnieyszy- 
ła,;: a, przez zniżenie dyet, zrównanie- rozma
itych pensyy Urzędnikom' i po-uchyleniu Kom- 
missyy Centralnej Łikwidacyyney- Galicyy- 
skiey . ii- nadzwyczayney-potrzeb-w.oyska, przez 
obiacie- obowiązków po iednych,, po- drugich, 
zaś; obrachunków ,, wyżey ieszcze te- oszczęd
ność- posunęła:.

Z czynności, które iey zmiana? politycz
na Xi.ęztw& Warszawskiego tło ułatwienia.prze
kazała ,, to-iest;,, z- obrachunków- należności,, 
do, których, uspofioienia, z-mocy, traktatów.Wie
deńskich Rządy. Xięstwa; Warszawskiego-,. Au- 
strya: i, Prussy. należą , tudzież’ tych „ które do 
Francyi; i- państw z-, nią sprzymierzonych nspra- 
wiedliwi.oneinii zostaią , obliczyła, ii podała, 
Rommisarzoini Likwidacyynyin,przez Waszę Ce
sarsko -Królewską Mość- wyznaczonym, sum
mę należności! dla. kraiu 26;6o7,i88- złotych , 
która ieszcze- powiększy się,, gdy wszystkie 
poźniey,- nadesłane- dowody, sprawdzonemi, i 
obHczonemi, zośtaną..

Rachunki: iey z władzami RossyysRiemi 
za, dostarczoną, żywność,. di’ niezebianych ie
szcze w. zupełności; dowodów,, i; wniesioney

cywijne.mil


co do epoki przed pierwszym Maia i3i4 wąt
pliwości, dotąd się przeciągnęły; uzyskana 
atoli a conto ich summa , 'w miarę przysyła- 
łauych dowodów, mięazy mieszkańców po
dzieloną została. Obrachunki kwater , i pod- 
wód dla woyska 'Rossyyskiego dostarczanych, 
a' stosownie do artykułu 10 Konstylucyi do za
płacenia z Skarbu tegoż Państwa przypadaią- 
cych, nieprżerwany?n ciągiem trwaią.

Na czele potocznych iey czynności umie
ścić należy upcwszechn enieDzienników Praw 
i urządzeń między wszystkiemi władzami i 
zwieyzchnościaini kraiowemi; rzecz , ieżeli w 
każdym Rządzie potrzebna, w konstytucyynym 
tein potrzebnieysza , a zatem konieczna, bo 
oswamiąc każdego mieszkańca z duchem Rzą
du i powodami przedsięwzięć iego, ducha 
publicznego od pomyłek w sądzeniu ochrania, 
daie mieszkańcom broń, którą nadużycia Urzę
dników z łatwością odbić są w stanie ; Urzę- 
dn;kom zaś usuwa przeszkody-,- które niewia- 
domość lub nieprzygotowanie do Wykonania 
rozporządzeń z strony mieszkańców stawiaćby 
mogły.

( Ciąg dalszy nastąpi. )

O Zaćmieniu słońca dnia 5go Maja 1818 
prz.ypadaiącem. Przez J F. Kulika Pro- 

fessora Fizyki, Astronomii w Grecu.
Sławny nasz rodak Mikołay Kopernik z 

końcem wieku XV. pierwszy pokazał, iż bieg 
słońca codzienny i roczny około ziemi tylko 
iest pozornym, rzeczywiście zaś z obrotu zie
mi dwoiakiego , około ośi śwoiey w przecią
gu 24 godzin, tudzież około słońca całorocz
nego pochodzi; iż oś, ziemi do płaszczyzny 
biegu pozornego słońca ( rocznokręgu ) kątein 
66 ife stopili zawsze nachylaną zostaie ; iż 
Xiężyc odbywa swóy bieg około ziemi w 
płaszczyźnie na 5 1/2 stopni do rocznokręgu 
nachyloney. Przecięcia tey płaszczyzny z rocz 
nokręgiem nazywamy węzłami xiężyca , z tych 
ieden iest wstępny, przez który xiężyc- z stro
ny południowcy na północną ku naszemu bie
gunowi przechodzi, drugi zaszestepny, przez 
który z północy na południe idzie. Zboczenie 
czyli odległość xiężyca od rocznokręgu iest 
iego szerokością.

Prawie sto lat późniey Jan Kepler. 
Astronom Niemiecki z dzienników dostrzeżeń 
Tychona deBrahe szczęśliwie zgadł, iż 
krzywa liniia, w którey ziemia około słońca, a 
xiężyc około ziemi obracaią się, nie iest kołem 
lecz niedorzutnią (ellipsis) w którey ognisku 
słońce i ziemia zostaia. Co też w przeszłym

wieku N-eXton i Laplaee sławni Fizycy 
matematycznie dowiedli. Idzie zatem: iź xię- 
życ i słońce raz bliżey , drugi raz daley iest 
od ziemi; a przeto średnica lub też promień 
xiężyca i słońca widzialny, iuż większy iuż 
jńnieyszy nam się pokazuie: iż xięzyc iako kH 
la nieprzezroczysta , Jttórą słońce oświeca, w- 
przeciwna iemu stronę cień bon. scznie rznea 
postaci stożkowey, którey oś nad trzy razy 
dłuższa od odległości między Ziemią i xięzy- 
cem na płaszczyźnie rocznokręgu przypada; 
więc w nowiu, czyli gdy r.ęzyc między zie
mią i słońcem się znayduie , cień owa na tę 
stronę pada, na którey ziemia zostanę-, i która 
na ziemie padnie, iezeli szerokość xiężyca 
mńievszą iestod summy prómieniów widzial
nych xiężyca i słońca. Na ten czas postrze
gamy ciemne koło od zachodu ku wschodowi 
przed słońcem postępuiące , i światło onegoż 
całkiem lub też po części nam uymuiące: na
zywamy te zjawy zaćmieniem słońca, lubo w 
samey rzeczy zaćmieniem są ziemi.

leżeli promienie widzialne xiężyca ró- 
wnaią się, lub też ów większy iest od tego ,- 
a gdy xiężyca szerokość mnieyszą iest od róż
nicy promieni widzialnych oboyga, tedy xię- 
życ słońce zupełnie zasłonić może , a zaćmie
nie staie się „całkowite. Gdy zaś promień wi
dzialny xięźyca mnieyszym iest od promień a 
słońca, natenczas xiężyc nie cały okrąg słoń
ca zaymie , lecz widać będzie po środku za
ćmione słońce, a brzeg w koło światły na- 
kształt obrączki idzie. I tak bywa zaćmienia 
słońca, obrączkowe, całkowite, cząstkowe.

Cień xiężyca wszędzie otacza przycień, 
któren w postaci stożka płaszczyzną xiężyca 
przeciętego nieokreślenie się rozciąga, i na 
mieyscach, na które pada, przyczyną iest czą
stkowego zaćmienia słońca; b® kiedy ći*.ń xię- 
życa na ziemię pada, małą tylko część ziemi 
óbiąć może gdyż xięźyc mnieyszym iest od 
ziemi; dhi tego podczas zaćmienia całkowitego, 
słońce po tych tylko mieyscach , na które rze
czony cień pada , całe zaćmione widzieć się 
daie, którzy zaś są w przycieniu xiężyca, 
część tylko słońca zaćmioną, widzą. Tak cień 
iako i przycień xiężyca na pewną tylko część 
powierzchni zieińskiey pada, i zwolna pod
czas' trwaiące o zaćmienia, dla obrotu ziemi 
około osi swoiey, na ziemi posuwa się. Na 
różnych także mieyscach daie się widzieć w 
czasie bardzo odmiennym, podług ciągu tey 
drogi którą się cień xiężyca po ziemi, pomyka

Wielkość zaćmienia cząstkowego ceni się 
pospolicie, podzieliwszy średnicę widzialną 
słońca na 12 równych części, Które się cala-



mi, a Każdą z tych na 60 części. które się mi
nutami zowią, onazuiąc szerokość części za
ćmione)' w calach i minutach.

Zaćmienie słoneczne dnia 5. Maia r. b. 
widzialne będzie we wszystkich częściach sta
rego. świata iako to: w Europie w większey 
części Afryki i Azy i. Początek tegoż przy
pada o godzinie 5 min. t sek 58, w Ety- 
© p ii pod stop. 4° min. 4ł8ługości, a 2° i5' 
szerokości południowcy.

Obrączkowe i centralne pocznie się ra
no o godz. 5 min. 57 czasu Lwowskiego, na 
złotym brzegu Afryki zachodniey, po
sunie się o godz. 7mey przez Kraie Baran, 
Kuku, Scheb-. o god. 8 przez Sue z i 
przesmyk wazki między srzodziemnem i czer- 
wOH.em morzem; o g.odz. 9 przez P aleś ty
li ę koło Jerozolimy i Palmiry: o godz. 
io wstąpi w Grasim w R o s s y i Europey- 
ski<ey, i porannie się przez morze Kaspiiskie; 
o godz. ii przez Kirgisów koło Oren- 
feurga: o godz. 12 przez rzeke Tobol: 
o godz. i w Tara, a o godz 2. koło Jeni- 
seisk w Gnbernii Tobolskiey, w którey się aż 

t do- godz.. 4. zatrzyma: o godz. 5 wstąpi wGu- 
berniią Jrkucką "hu morzu Ochockiemu— skoń
czy się na południowym brzegu R a m c z a t- 
k rkpod. 176 0 9/ długości, a 53° 12' szeroko
ści półn.ocney wieczorem, przy zachodzie słoń
ca., o godzinie <)tey min. 54 czasu Lwow
skiego; trwa więc zaćmienie obrączkowe 3
godzin 47 minut.

Po obu strotiach drogi zaćmienia obrącz
kowego dopiero namienioney na północ aż, 
2a biegunem północnym , na południa- aż do' 
Jtraiów. Hottentockich , i Indyskich rozciąga 
się zaćirienie, lecz cząstkowe tylko, tein wię
ksze im bliżey się mieysce tey drogi znaydu- 
ie z- tą iednak różnicą , iż kraie Aa północ 
tey drogi leżące , część okręgu słońca połu
dniową -,. ci. zaś, którzy na południeteyże mie
szkają , cześć północną okręgu słońca zaćmio
na oba cza-..t. <■

Zaćmienie na- części południowey słońca 
■B 9- 'ęSłów pocznie się na wielkiey puszczy 
Sahr.t w Afryce północney .0 godz. 7,. 
przeciągnie Mur suk na południe od Tri- 
p o-li.s i morze śródziemne, o godz. 8 przy wy
spie Raiidia-i Samos, tudzież prowincyą 
A. n i d O 1 i- wjT u.r c y i Azyatyckiey, o godz. 9 
Krym,. zachodnią część morza Azdwskiego , 
przez A 1 ex i e ws k a i a-, Pawłowsk., koło 
Woronee: o ,0(12. 10- przez T am b o w , 
Czek o -x. a ri na zachód od K a z a n u , i W i ? t- 
1 e : s- godz,, 11- część północną Gnbernii' 
P er.ms k. ie\y i o god.. 2Ł koło Be razowa,

Obdorsko i przez |’zekę OB, przy Którey 
odnodze o godz. 1, a o godz. 2 przy. odnodze: 
rzeki Jeniseik w kraiu S a in o j e dó w po- 
strzedz się da : o 4 i 5 god. przeydzie to za
ćmienie caęść północną Guberni! Irkuckiey.

W kraiach zatem międzylegiych iako tor 
w części południowey puszczy S a h ra w 
części północno - wschodniey Afryki (w 
miastach: Barnu, Tibbes, Augila, Ka
li i r a) na wyspach Randy i, Rhodus, Cy
prze, na morzu srzodziemnem, w części za
chodniey jlzyi (w miastach: Jerozolimie1, 
Damaszku, Aleppo, A ł e x an d r e c 1 e) W 
prowincyach Anadołi, Karainan Erze- 
rum w Turcyi Azyatyckiey, na czarnem i 
Azowskiem morzu, w kraiu Rozakuw Duń
skich w Guberniiach Astralna, Saratów, 
S i m b i r s k , Kazan, O ere ub urg , Perm 
To boisk, Tows-k, Irkuck, wiuoczne bę
dzie zaćmienie cząstkowe- większe nad 9 
calów.

Aby pozorne drogi, które zaćmienia ob
rączkowe tudzież 9 calowe odbędą, na map-' 
pach , lub też na kuli ziemskiey dokładniey 
wynaleźć, przyłącz: rą się tu- długości i sze
rokości tych mieysc , w których się óne w 
różnym czasie zna.ydirą;

O go
dzinie

obrączkowe 1 9 calowy na stronie 
) południowcy

j długość Szerokość
.północna-

' długość szerokość
północna'

7 35® 54 ' 16 0 3.0', 3-2 ® aj*' 27®3or
8 4& 34 23- 3o 4.2 24 35 a-
9 55 14 32 0 5o- 54 44 . 0

10 65 4 4-o 0 59 14 52 30
11 7.1 29 47 3o G8 .34 Sg 0
1-2 81 1 53 12 79 1.0 64 3os

1 . 91 14 67 0. qi. 24 68 0
2 102 14 59- 2 0 io3 54 7.0 0
3 114 54 61 3o 117 14 71 0
4 jt27 34 61 4° i,3o 44 71 3o-
5 i-4o 34 6o- 4° i44 24 71 0
b |.i54 14 69- 0 i58 14 69 20

Zaćmienie na 7 calów Ja się postrzedz o gozdb 
7, na morzu srzódziemnem, w południowey czę
ści Królestw Sardynii, i o b o i e y S y c y 1 ii, na: 
morzu Adryatyckiein., i koło Szkutari w Al Ga- 
o i i: o godz. 8 przeciągnie Ser wi i a, pod M u I- 
ta n i-i ą n o w a, przez rzekę Dnnay, przez K a- 

.ransebe s Hrabstwa Krassowskiego, koło 
Kia us en b u rg u, w ziemi S i e dhn i og r o d z 
h i e y , przez Sigęth i F ajerpatak - Hrabstwa 
Marmaros w Węgrach, przez Delatyn, Na- 
dw'ornęA MaHaingoi,. Jasłowce,. Bućzacz,. Mi-
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Knlińcc, Koło Tarnopola w Galicy i, _aa. za
chód od Ostroga, przez błota Rokitno , koło 
Słucha, Mińska: o godz. '9 między Połockiem 
i Witepshiem, przez Guberniie Witepsk, i przez 
Piesków w Poisz ce.

Kraie międzyległe: północna część A fr y- 
hi, obiedwie S y c yl i i .e południowa część 
Państwa Tureckiego, Wółochy, Ziemia Sied
miogrodzka, Multany, tudzież Gnberniiej Mi- 
hółajew, Taurya, Kiew, Jekaterynosław, Mo- 
hiłow, Kursk, Orel, Tulą, Kaługa, Smoleńsk, 
Moskwa, Twer, Włodzimirz, Rostroma, Wo- 
łogda , Archangel, i północna część Rossy i 
Azyatyckiey — dostrzegą zaćmienia słoneczne
go większego nad calów 7, a mnieyszego od 8,

Zaćmienie sześćcalowe weźmie początek 
w Cesarstwie Marokańshiera w Afryce pół
nocno - zachodniey; o gOdz. 6 przy T reme- 
zen w Krajach Barbaryyskich, przetnie morze 
srzodziemne koło wysp Majorka i Min or
ka: o godz. 7 przezPortorecchio w R01- 
syce na zachód od Elby, przeydzie Etru- 
ryą, na wschód od Bono ni i, Rovigo w We- 
r-ecyi, koło Idryi, Klagenfurtu, ćeoben, St.PóI- 
ten, na zachód od Wiednia, Bernat Ołomuń
ca : o godz. 8 koło Zukmantel w Prask tem 
SJązku, przez Sokolniki,. Łęczyee w Polszczę 
na* zachód od Królewca, przez morze Bałtyckie,, 
na zachód od A bo: o godz. 9 przez Finnlan- 
dya, Lappmarh, Lapplanayą Rossyyską: o godz. 
10 przez ino.ze lodowate ku •biegunowi pół
nocnemu

Wydarzy się zatem , w Królestwie Sar- 
dyńskiem, w srzedniey Włoch, w Dalmacyi, 
w Karniolu , Raryntyi, Styryi, Austryi , Mo
wie, Slązhu , w Królestwie Połskiem , w Ga- 
licyi, w Państwach Praskich , w Guberniiach 
Wilna Witepsk , Ryga , Rewal, Sf Peters
burg', Nowgorod , Ołonec, Wińnrg , w Finn- 
landyi, zaćmienie między 6 a 7 calów..

06
godzi-

me

Zaćmienie na- części; południowey

7 calowe I 6 calowe

, długość | s%erobo&<- długość Szerokość1

7' 28? 38' 35-? 54' 1 26? 38, 41 0 54'
8 1 38 34 44 0 1 35- 44 5o- 55
9 I 46 Ó4 54 49 i 42 44 64 0

10 1 [ 52: 54 72 0

Zaćmienie na 5 całów pohażt się o godz, 
6 w E s tr einad. u rz e, w n o w e y Ras t 7 lii, 
w Nawarze, przeydzie potem góry Pire- 
neyskie- koło Oieron,, Pau, Agen, Cahors we 
Francy i południowey,. koło Klermont:- o 
godz. 7 przez Cha^ons, Nancy,, Trier,, we

Francy i północnej, przez Xięztwa Miin 
ster, Osnabriich, Breinen, Holstein w Niem
cz ech, przez Xięztwa Szlezwig, Jiittland, c 
godz. 8 przez Gottland, Szwecję, Norwegiią, 
Laponiię Szwedzką do'morza lodowatego.

Kraie więc międzyległe , iaho to : część 
wschodnia His z p a n i i, i Francy i, Szway- 
-carya, Włochy, Kraie Niemieckie, Cze eh y, 
zachodnia część Pruss, wschodnia .Danii i 
Szwecja, większe nad 5, a mnieysze od 6 
calow ohaczą zaćmięnie.

Zaćmienie czterocałowe widoczne będzie 
o godz. 6 na morzu Atlantyckiem , na północ 
Królestwa Gallicyi, przez Kanał St. Georg, 
koło Edinburgu, New- Aberdeen w Szku c yi, 
o godz. 7 na morzu Atlantyckiem między Nor
wegi i ą i ’slandyr w biegu- na północ..

W zacnodniey przeto Hiszpanii, w 
Portugalii, w zachodniey i północney 
F r a nc y i, w H 01 Ta n d y i, A ng 1 i 1, w scho
dnie, S zko c j i, D a ni i i Nor wegii da sie- 
widzieć zaćmienie 4 p&I.ów przechodzące.

0
godzi

nie

Zaćmienie- ns części południowey

5 calowe 4 calowe-
długość f szerok. p. długość szerok p.

6 12? 19' 39 ® 22' 9 ? 14' 46 ? 5l'
7 23 39 47 46 i? 34 60 0,
8 3i 58 60 10

c
Na części słońca- półno-cney zaś zdarzy 

się zaćmienie : o 9 cal_ch, a to o godz. 7 w 
Krajach Dc rk ul Ta, w Afrycę średciey : o- 
godz 8 wDar Fur przez S en n aur i morze- 
czerwone : o godz. 9 na- zachód od Męki w 
Arabii: o gouz. 10 koło Goban przez .0Kt-- 
rze Perskie, i przez, Persy? zachodnią'': ©• 
godz. 11 przez Persyę wschodnią, Rucha* 
ryę: o- godz. 12- koło Nur: o godz. 1 przez, 
góry Uluktay wKirgis-ach: o godz. 2 ko
ło Semi pła titvi w Gubernii, Koływanskiey , 
o godz. 3- przez górę Ałtaj dc Irkucka-: o* 
godz. 4 przez, jezioro Bcihał Sn morzu Ta
tarskiemu..

Kraje między drogą zaćmienia-. oBiączko- 
wegO , a ciągiem ruty zaćmienia 9 calowego- 
Rszące- są u N u bi i a•, E g ip t, A • ą b iii a , F a- 
lestyna,, B ucbaiya, Guberniia, Koływan- 
ska, południowa; część Gubernii Irkackiey,, 
kraje- nadbrzeżne- morza. Ochockiego-.

Zaćmienie, o 6. calów w.ypadnie- o- goaz,. 
7 w niewiadomych- Krajach Afrykę południo 
wey : o- godz.. 8 w Galla-; a- o- godz;. 9 przez; 
ciaśnme- morską Babei Maudeb- o gpdź. io> 
Koło* M o.eh a;' wAr a-B-iio> godz 11: przez:

X
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jnórze Perskio, przez Laristan Baliar, 
Kermam: o godz. 12 przez Bruam, Se- 
mendjan, i Chast w Persyi: o godz. 1 
dóydzie śnieżney góry Balhour: o godz. 2, 
przez Bucharyę małą • o godz. 4 przez wielką 
puszczę Schamo: o godz. 5 w Państwach 
Mongolskich: o godz. 6 przez morze Koreań

skie do Cesarstwa Japańshiego.
Kraie międzyległe są : H a b e s z , A r a- 

i i i r pasta, nadbrzeża morza Perskiego, 
południowo - zachodnia . i północno - wsoho- 
dnia część Persyi, Tarłarya, i Mon
golia.

Zaćmienie trzech calów p.ocznie się na 
południe wyspy St. Heleny w morzu Atlan- 
tyckięm : O godz. 6 w Gwinei niższey o 7 
przeydzie hraie niewiadome A fr y ki: o godz. 
8 górę Łapa ta, Zanguebar: o godz. 10 koło 
wrspy Sokotra w morzu I n d y iski ę m : o 
godz. t2 przez Hindostan północny: o godz. 2 
wchodzi w Państwo Chińskie: o godz. 6 wkra
cza na morze żółte Hoangh.o.

Kraie więdzylęgłe są: Wyspy St. Mar
tin Vaz, St. Helena, Guinea niższa, 
wschodnie nadbrzeżne kraie Afrykańskie, 
Persy a, część Chin południowa, i wyspa 
Korea.

I tah coraz daley Rn południowi leżącym 
Kraiom zaćmienie słoneczne wydarzy się mniey- 
sze ; nakoniec tylko stykanie się brzegów słoń
ca i xiężyca postrżedz się da w linii mieysc 
naStępuiących , iako to: w kraiu Kaffrów, 
przez Massapa, Sen*, Mozambik-, na 
wyspie Komora na zachód od Madagas
karu, na wyspach Seiehelłes, na morzu 
Indyisk.iem i Arabskiem, w Hi n dostanie 
południowym , wBengalu, w Chi n a c h po
łudniowych , na północ wyspy Form osa'.

3 ' [IStyknieftie sic brzegów
ęąlmu. _______f[ słońca i xieżyca

7
8 
9

10 
• 1 
12

1
2
3
4
5

40°
Ś2
62
72
77 
84 
92 

101 
111 
122. 
i34

34'
54
54
54
54
5o
34
3o
i4
14
i4

147 44

1 o' 
o

3o
o

3o
3o

o
3o

a

35 3o
36 o 
35 o 
32 3o

4i9'34' 
53 34 
64 .14 
72 29
79*34 
86 14 
93 34 

101 44 
110 54 
121 3p 
i33 29 
146 54

22'
16
8
o
8

i5
20
25
27
28 
27 
24

o
o

20
O
O
o

45
o
o
o
o
o

T33•XO
Pm

Go
Oflx“O
Pm

Koniec zaćmienia słonecznego na ziem-i 
wypadnie ó godz. 10, min. 49 rano czasu 
Lwowskiego w mieyscu, którego długość wy
rosi 1/19 0 58', a szerokość północna 41° 34' 
na połudn.e od Tartaryi Azyatychiey : przeto 
cale zaćmienie trwa godzin 5 , min. 47.

We Lwowie zaczuie się ćmić słońce 
na części swey południowey o godz. 6 , inin, 
54- — Srzodek zaćmienia, w którym o calów 
48 m..okręgu słońca niewidzialne będą, wypad
nie o godz. 8, min. 1. — Koniec zaś o godz, 
9, min. 7; trwa dwie godzin i minirt i3.

Hastępuiąca tablica wystawia czas i wiel
kość zaćmienia dnia 5go Maia 1818 w niektó
rych etolicach Europy podług wielkości za
ćmienia ułożonych.

Wiel- flPoczą- Sz.ro- 
kość tek dek

Ko-
nieć

o Zaćmienie na części słońca północney.

0 9. calowe- 6 calowe
0 : długość" szerokość . długość szerokość

7 ; < 38* 20' 6<2O'1 3g’ 5-4' 5* o'poł.
8 49 24 14 0 5i 29 3 3o>
9 58 24 21 3o 6t 4 11 3o

$0 66 4 3o 0 68 34 20 0
i 1 72 24 37 3o G ' C 76 5-4 27 3o-
42 82 4 44 20 ' s® 83 14 34 o

1 91 24 43 0 X-0 91 54 39 20
2. 101 54 5t 0 p. 101 34 42- c
3 n3 lĄ 52 10 i 12 Ą 44 0
4 tz5 14 53 0 123 24 44 20
5 137 54 52 0 i35 44 4'3 3o-
6 i5i-14 5o 0 . 149 0' 41 20

Konstantynopol 
Moskwa . .
Lwów . .
Budy .... 
Petersburg .
Berno (w Morawie) 
Wiedeń . 
Królewiec 
Wrocław 
Traga 
Mitawa 
Berlin 
Drezdno 
Madryt . 
Koppenhaga 
Lizbona .

Amszterdam 
Paryż .
Londyn .

26
48
48
25
12
12
3
2

57
5 43

4 4i 
4 07 
4 ,9

©myłka: V\ p-rzeszłym numerze Rozmaitości na ostatniey stronie w oddz 
zaraz z początku stoi data z Londynu dnia ugo Sierpnia 1817

7 24
8 39

54
o

17
5i.
53 
20 
58
49 
19
50 
48 
23
54

6
7
8 
6 
6
7 
6 
6 
6 
6 
6
5
6

niewi- 
dzial. 
6 10 
6 -2 
5 58

6 48
8 1

7 55
7 53
8 24 
8 2 
7 46

7 5i

6 5i

5.
55

7 
21

10 4t 
9 8

8
3i

8
o

25
8 55 
8 57
7 *5
8 57 
6 48

10
87
48

ale' III. listów z Anglii, gdzie 
należy poprawić 1814,


